
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (048) 3721-2308  

E-mail: ppgfsc@contato.ufsc.br 
    

 
EDITAL Nº 008/2016/PPGFSC 

 
 
 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
FÍSICA, no uso de suas atribuições conferidas pela resolução normativa nº. 05/CUn/2010, de 27 
de abril de 2010 e pelo Regimento Interno do Programa, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º Alterar o item cronograma dos editais nos. 004/PPGFSC/2016 e 005/PPGFSC/2016, 
passando a ter a seguinte redação: 
 

[...] 
 Divulgação do resultado final: 19 de dezembro de 2016 após as 12 
horas. 
 
 Período para apresentação de recursos da divulgação do resultado 
final: a partir das 12 horas do dia 19 de dezembro de 2016 até as12 horas 
do dia 21 de dezembro de 2016. 
 
 Divulgação do resultado final após a análise dos recursos: após as 
12 horas do dia 22 de dezembro de 2016. 
 
 Período para realização de pré-matrícula: de 22 dezembro de 2016 
a 02 de janeiro de 2017. 

 
 

Florianópolis, 19 de dezembro de 2016. 
 
 
 
 

 
IVAN HELMUTH BECHTOLD 


